CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Professor Israel Batista - PV/DF

REQUERIMENTO Nº , DE 2022

(Do Sr. PROFESSOR ISRAEL BATISTA)

       Requer  a  realização  de  Sessão

Solene em       homenagem ao Dia do

Psicanalista.

     Senhor Presidente,

                       Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

em homenagem ao Dia do Psicanalista,  no dia 06 de maio de 2022, às 09

horas.

JUSTIFICAÇÃO

                       O mundo contemporâneo é marcado pela angústia advinda da

ausência de um sentido para dar conta das profundas mudanças sociais que

marcam a  pós-modernidade.  No  mundo  de  hoje,  as  verdades  são  apenas

construtos lógicos: o que a psicanálise pergunta não são mais as verdades,

mas sim as certezas. Essas certezas que as pessoas possuem constituem-se

as condições para que deem conta do vazio existencial decorrente da falta de

uma  orientação  única,  um  padrão  ausente  em  nossa  época  que  dê  um

significado pré-determinado para a condição humana.

                          Nesse sentido, a psicanálise é uma das ferramentas que pode

fornecer instrumentos teórico-clínicos para à compreensão desses fenômenos

característicos de nossa época. Diante dessas e outras questões, propomos

*C
D2

26
24

33
51

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226243351200

RE
Q

 n
.2

92
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
2

13
:2

0
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Professor Israel Batista - PV/DF

esta sessão solene como forma de reconhecer o papel da psicanálise na pós-

modernidade.

                            Nesta sessão, alusiva ao Dia do Psicanalista - cuja data é

comemorada  no  dia  6  de  maio  -  reconhecemos  este  profissional  como

intermediador sobre o entendimento pelo qual a psicanálise pode fundamentar

as pessoas a se responsabilizarem pela  construção de suas subjetividades

num  tempo  diferente  do  anterior:  na  modernidade,  havia  uma  orientação

verticalizada de padrões pré-estabelecidos, com base nas quais as pessoas se

constituíam. Atualmente as pessoas precisam inventar, de modo responsável,

seus  próprios  caminhos  numa  multiplicidade  de  padrões  que  marcam  a

experiência social. Por conseguinte, é preciso reconhecer, também, o papel do

psicanalista  em ambientes  públicos  e  privados  para  a  promoção  da  saúde

mental  em  uma  sociocultura  marcada  pelo  advento  de  doenças

psicossomáticas, conversões corporais, inibições e sintomas, como depressão,

fobias e obsessões.

                         Certos da relevância dá presente Sessão Solene, diante da

importância  desta  temática  e  do  profissional  psicanalista,  contamos  com o

apoio de nossos pares para a sua aprovação.

                           Sala das Sessões, 14 de março de 2022.

                            Deputado PROFESSOR ISRAEL BATISTA

                                                         PV/DF

*C
D2

26
24

33
51

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226243351200

RE
Q

 n
.2

92
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
2

13
:2

0
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Professor Israel Batista )

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia do

Psicanalista.

Assinaram eletronicamente o documento CD226243351200, nesta ordem:

 1  Dep. Professor Israel Batista (PV/DF)

 2  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226243351200

RE
Q

 n
.2

92
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
2

13
:2

0
- M

es
a